
   

1 
 

  
Distretto Scolastico n. 53 - Ambito 24 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI  1° GRADO 
“GALVANI - OPROMOLLA” 

Via Dante Alighieri snc – 84012 ANGRI (SA) - TEL. 081/5132385 
C.F.: 94062750651 – C.M.: SAMM29100D 

E-mail: samm29100d@istruzione.it - Pec: samm29100d@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://www.scuolamediaangri.it/ 

 
 

PROGETTO: “Io per me, tu per te: la difficoltà di crescere” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 – CUP: E44D21000360006 

 
Titolo avviso/decreto: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024) - Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322 
 

Agli atti 
Al sito della scuola sezione PNRR 
https://www.scuolamediaangri.it/pnrr-futura/ 
All’albo pretorio online  
www.albipretorionline.com/SM27352 
p.c. Al Dsga  

 
OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio PA2024 Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4.: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 
Titolo: Io per me, tu per te: la difficoltà di crescere - Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 – CUP: 
E44D21000360006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21; 
• VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

• VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 di- cembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ri- presa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

  

mailto:samm29100d@istruzione.it
mailto:samm29100d@pec.istruzione.it
http://www.scuolamediaangri.edu.it/
https://www.scuolamediaangri.it/pnrr-futura/
http://www.albipretorionline.com/SM27352




   

2 
 

• VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

• VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 
“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica); 

• VISTO il Decreto Ministeriale n.  19 del 02/02/2024, relativo al Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione (D.M. 19/2024); 

• VISTA la scheda di progetto assunta agli atti con prot. 4650 del 28/08/2024; 
• VISTO l’accordo di concessione prot. 4652 del 28/08/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione della spesa per l’importo complessivo di € 98.798,49; 
• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 19 del 10/01/2024; 
• VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 13 del 10/01/2024; 
• VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
• RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del succitato D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
• PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’istituzione 

scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività; 
• VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 

DECRETA 
l’iscrizione a bilancio per l’esercizio finanziario 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1: 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4.: 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica”. Titolo: Io per me, tu per te: la difficoltà di crescere - Codice progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 – CUP: E44D21000360006 per l’importo complessivo autorizzato di € 98.798,49. 
 
• Tenuto conto dei valori economici presenti nella scheda progettuale così come di seguito: 
 

Descrizione 
Costo 
unitari
o orario 

N. 
unità 
(ore) 

TOT. Costi 
insegnamento 

Costi 
indiretti 

(Gestione) 

TOTALE 
Singolo corso 

n. Edizioni 
(corsi) TOTALI 

Percorsi di mentoring e orientamento 42,00 € 20 840,00 € - 840,00 € 36 30.240,00 € 
Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

79,00 € 20 1.580,00 € 632,00 € 2.212,00 € 11 24.332,00 € 

Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 113,00 € 20 2.260,00 € 904,00 € 3.164,00 € 12 37.968,00 € 

Attività tecnica del Team per la 
prevenzione della dispersione 
scolastica 

34,00 € 184,07 6.258,38 €   6.258,38 € 1 6.258,38 € 

TOTALE PROGETTO 98.798,38 € 

 
 



   

3 
 

 
• Tenuto conto del prospetto analitico dei costi previsti dal progetto, così come di seguito: 
 
      

PERCORSO Tipol. Pers. Costo h. Ore N. corsi Totale 
Percorsi di mentoring e orientamento Doc. Esperti interni/esterni 42,00 € 20 36 30.240,00 € 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento Doc. Esperti interni/esterni 79,00 € 20 11 17.380,00 € 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari Doc. Esperti interni/esterni 113,00 € 20 12 27.120,00 € 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica Doc. Esperti interni/esterni 34,00 € 184,07 1 6.258,38 € 

TOTALI COSTI DIRETTI (DOCENZA) 80.998,38 € 
  Tipol. Pers.         
Costi indiretti Pers. Int./Acquisti 632,00 €   11 6.952,00 € 
Costi indiretti Pers. Int./Acquisti 904,00 €   12 10.848,00 € 

TOTALI COSTI INDIRETTI (GESTIONE) 17.800,00 € 
  

TOTALE PROGETTO 98.798,38 € 
      

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – modello A Aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1) – Voce 03 “Altri finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 2) - Sottovoce 10 “Next generation 
EU – PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 Dispersione scolastica 2” (liv. 3) del Programma annuale 2024, così 
come previsto dal D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, così come di seguito specificato: 
 

ENTRATE 
02/03/10 PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 Dispersione scolastica 2 

Aggr. Voc
e 

Sotto
voce 

Descrizione Programmazione 
al 31/ 03/2023 

02   FINANZIAMENTI DALL’UNIONE EUROPEA 98.798,38 € 
 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 98.798,38 € 
  10 PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 Dispersione scolastica 2 98.798,38 € 
      Totale risorse progetto 98.798,38 € 

  
La stessa somma sarà iscritta nel Programma annuale 2024, nella voce SPESE nel suddetto Mod. A, nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di destinazione 32 (liv. 3) “PNRR Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica – D.M. n. 19/2024 – M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 - CUP: E44D21000360006” così come previsto dal 
D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e di seguito specificato: 
 

SPESE 
A03/32 PNRR Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – M4C1I1.4-2024-1322-P-47511 - CUP: 
E44D21000360006 

Tip.  Conto Sottoc. Descrizione Programmazion
e al 31/ 03/2023 

01     SPESE DI PERSONALE 98.798,38 € 
  03   Altri compensi per personale tempo indeterminato 98.798,38 € 
    008 Compensi per altri incarichi conferiti a personale 98.798,38 € 
      Totale spese progetto 98.798,38 € 

 
  



   

4 
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, è autorizzato a predisporre, ai 
sensi dell’art. 5 c. 5 del D.I. 129/2018, i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento 
delle entrate e degli impegni di spesa. 
 
Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sezione di 
pubblicità legale www.albipretorionline.com/SM27352 e sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica 
https://www.scuolamediaangri.it/ 
 
 

     Il Dirigente scolastico 
     Prof.ssa Anna Scimone  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 
 

http://www.albipretorionline.com/SM27352
https://www.scuolamediaangri.it/

		2024-11-29T10:20:02+0100
	ANNA SCIMONE




